rum gratiam scripsit, nomini Austriaco et Germanico parum honorifica, quae tamen post correxisset, aut mitigasset saltem, nisi morte fuisset praeventus.“ — S most beszéli Brutus halálát, mint azt az imént közöltük, s a 150. jegyzetben szó szerint adtuk.

XIX. Visszatérek még a „*húsz könyvhez*“: itt a pozsonyi dolgokat folytatom. A kamara még nem tudott semmit a Bécsben feltalált kéziratokról; hanem Ernő főherceghez, ki időközben a Brutus leánya s ennek családja folyamodására, az elhunytak tartozott újabb hátralékok kifizetését rendelte el, oct. 13. így írt fel: „De restantia salarii Egregii Ioan. Michaelis quondam Bruti, Suae M. Caes. et Regiae, Domini nostri Clementissimi, Historiographi, filiae eius, Octaviae Peverellae exsoluenda, quae sit benigna Serenitatis Vestrae voluntas, ex Eiusdem clementi mandato, 28. nuper transacti mensis Sept. die edito, humillime cognovimus. Cui quidem Camera haec, *ubi proventus uberiores redierint*, obsequenter sese accommodare studebit. Modo enim impendentibus aliis longe maioribus (*et magis necessariis erogationibus*) *nihil ei daripotest*. Posita autem est ratio de restantia ista, quae in quantam summám évadat, hisce adiectus extractus docebit. Nobis sane videretur humillime; *si restantia ista eius haeredibus exsoluenda est (!)*, *producenda quoqueper eosdem scripta eius*, ad quae ex officio stipendium percepit. Cum enim vivens adhuc mille sexingentos quinquaginta florenos, den. 69 salarii nomine perceperit: *non immerito taxari posset, tantam pecuniam ab ipso levatam, nullo, quod quidem nobis con-*

staret, demonstrato fructu laborum suorum. . . .“¹⁵³). A császár kifizettette a hátralékot, „tametsi Camera non sine ratione tergiversaretur!“ jegyzi meg a történetíró Pray!! — Azalatt a cs. könyvtárnoknak megvizsgálás végett kiadott *teljes húsz könyv nyom nélkül eltűnt*. Most Zsigmond fejedelem példánya volt még kinye-rendő. A prágai udvar követsége — mely 1598-ban Gyulafejérváratt megfordult, midőn a fejedelem Erdélyt Sziléziával felcserélte — kétség kívül utasítással volt ellátva, Brutus munkája gyulafejérvári példányának elhozása végett, s mint Istvánfi Miklós, a követség egyik tagja, írta a királynak, a cancellár, Jósika „Librum Historiarum Bruti maxima cum difficultate, nec nisi coactus per D. Pezium reddidit“; *Históriája* XXXI. könyvében pedig írja Istvánfi: „Historias vero Rerum Vngaricarum, cura et studio, auspiciisque et impensa Stephani Poleniae Regis a Ioanne Michaele Bruto docte eleganterque scriptos, quae auctore Albae fatis concedente, apud Sigismundum remanserant, omnium qui viderant firma asseveratione dignissimas, quae in lucem ederentur, ad Caesarem pertulit“ (Pecz t. i.¹⁵⁴). De ki fogja hinni, hogy ez a királyi példány lett legyen?